A proprie animam irrationalem et vegetantem no-
minat. Cum ergo multiplici in significato animam
accipiat Aristoteles, cuilibet significato quod pro-
prium est, definiendum et attribuendum est: ne-
que vocum, nominum et rerum similitudine com-
miscendum, quod discretum et non confusum est.
Quemadmodum enim texere, puta, animalis est
secundum corpus: sic intelligere, animalis est,
per animam. Quare animali corrupto, nihil eorum
habebit anima, quæ ex conjunctione corporis ha-
bebat. Sed neque meminit. Hinc enim affluit
ejus cognitio, et memoria indiget, ad retinenda
quæ cognovit: at soluta corpore, ut stabilem
habens cognitionem et res ipsas attingens, nihil
eget memoria, nam antea cognitorum memoria
est.

B Cum mens non imperat, ait Aristoteles, sed
præter naturam se habet homo, tunc ordine per-
verso temperaturam corporis animæ potestates
assectantur. Cum vero mens imperat, tunc homine
secundum naturam affecto, non jam temperiem cor-
poris sequuntur animæ facultates, sed animam
corpus ipsum sequitur.

C Thaletis Milesii opinionem de anima convellit
qui omni corpori esse immistam animam commen-
tus est, ut sit corpus vivens. Primum enim, cur,
inquit, cum in omni corpore sit anima, hæc ani-
malia sunt, illa non sunt? Deinde, cur nullum ele-
mentorum animal est? tametsi ea magis oportebat
animalia esse. Si enim in igne et in ære fuisset,
melius in his, utpote prioribus et subtilioribus
corporibus fuisset, quam in compositis; unde
ipsius actiones clarius eluxissent. Iis deinde alia
connectit absurda quam plurima, quæ ex Thaletis
opinionem sequuntur.

D Cum multæ sint et differentes animæ actiones
quærit Aristoteles, utrum cum una sit et indivisa
anima secundum substantiam, ex ipsa differentes
illæ potestates et actiones proficiscantur, ut eadem
sit substantia et numero una, alitrix, auctrix, gene-
ratrix, rationalis, irascens et concupiscens: quem-
admodum ignis substantia una et eadem est, ex
qua urendi, exsiccandi et illuminandi vis et actio
promanat: vel alia est animæ potestas, vel anima
dividi potest, et secundum aliam et aliam ipsius
partem quælibet harum operationum fit. Id porro
dicit Aristoteles, nequaquam illi doctrinæ assen-
tiens, sed Timæum reprehendens, qui ad partes
corporis animam quoque dividebat: nam neque
ipse unam esse vult animæ substantiam, sed ex di-
versis eam substantiis concretam verum inter se
coalitis, et ita cohærentibus, ut una sit earum af-
fectio. A ratione quippe in illas affectiones, et ab
illis in rationem aliquid transit: interdum enim
perturbationibus, ut subjiciantur et rationi pareant,
ex rationis comprehensione accidit: aliquando in
suis operibus rationem impediri ex habitu ipsa-
rum et nexu cum perturbationibus, contingit. Sic
igitur anima una est substantia, ut et totum homi-